

Alminde-Viuf Fællesskoles Trafikpolitik 2022

Vores ambition er at give de bedste forudsætninger for, at elever, deres forældre og lærere kan færdes sikkert omkring skolen i og uden for skoletiden.

Her vil du skulle forholde dig til 4 hovedområder: På vej, Undervisning, Rollemodeller og Samarbejde.

PÅ VEJ

Alminde-Viuf Fællesskole vil på enhver måde medvirke til at forebygge og undgå trafikulykker på skolevejen. Det samme gælder ved arrangementer og ekskursioner i skolens regi.

Emne	Handling	Tidsfrist	Ansvarlig
Mindre morgenmylder	Skolens holdning er, at det er vigtigt, at børnene lærer at færdes i trafikken ved at cykle eller gå i skole. Det giver bedre trafikanter, mindre trafikkaos og mere tryghed for alle. I nyhedsbrevet "August" opfordres forældrene til at sætte børnene af ved "Kiss and Ride" skiltet og kun gå med ind hvis det er meget nødvendig. Samtidig opfordres eleverne til at cykle eller gå i skole, da det sundhedsmæssigt er godt og øger mængden af fysisk aktivitet. Eleverne skal lære at bruge cykelstien og ikke fortovet og forældrene skal bakke op omkring den beslutning. Emnet sættes på dagsordenen for forældremøder i 0. – 3. klasse. <ul style="list-style-type: none">• Forældrene orienteres om, hvor vigtigt det er, at børnene lærer at færdes på egen hånd.• Klasselærerne inviterer evt. færdselskontaktlæreren.	August	Skoleleder og klasselærere for yngste gruppe i samarbejde med færdselskontaktlærer
Lavere hastighed på skolevejen	Vi appellerer til forældre og ansatte om at overholde fartgrænsen og reglerne for afsætning af elever: <ul style="list-style-type: none">- Ved personale- og forældremøder.- Besøg af politiet – hastighedskontroller.	Løbende	Skolens ledelse Klasselærere

På cykel til skole	Alminde-Viuf Fællesskole anbefaler generelt, at børnene cykler til skole, når de er klar til udfordringen. Veje og stier på vej til skole skal være øvet mange gange sammen med en forælder, før børnene kører på egen hånd. Husk cykelhjelm!	Løbende hvert år	Forældre
Cykelhelme	Vi opfordrer alle lærere, elever og forældre til at bruge cykelhjelm.	Løbende hvert år	Alle involverede
Parkering af cykler	- Cykelkælderer skal være i forsvarlig stand og med rigelig plads, så eleverne bruger den. - Der etableres cykelparkering til skolens øvrige elever og lærere.	Løbende	Teknisk serviceleder Skolens ledelse
På cykeltur med skolen	Inden turen skal børnene instrueres i, hvordan man kører på tur som en stor gruppe: <ul style="list-style-type: none"> • <i>På cykelture skal der altid køre en voksen forrest og bagest</i> • <i>Cyklerne skal være i orden hjemmefra</i> • <i>Kør én og én, hold en bestemt rækkefølge</i> • <i>Hold afstand, giv tegn. Stop ved vejkryds, stol ikke på at den forankørende har orienteret sig, se selv efter</i> • <i>Alle skal køre med cykelhjelm, også lærerne</i> • <i>Alle skal have gule veste på under hele cykelturen.</i> - Skolen har et antal cykelhelme og gule veste til udlån, når klasse skal på cykeltur. • En af lærerne medbringer en mobiltelefon. 	Før udflugter	Klasselærere – klasseteamet – personalet, der skal med på cykeltur
Cykellygter i den mørke tid	Ved mørketid sætter vi fokus på lygter og reflekser. Emnet tages op hvert år, på lidt forskellige måder. Der gøres i måneds-nyt/opslag på Aula og sociale medier opmærksom på, at NU er det lygtetid.	Løbende hvert efterår	Færdselskontaktlærer i samarbejde med klasseteamet. Ledelsen og forældrene.
Med skolebus	Børnene skal have respekt for vejen, når de venter på bussen. Klasselæreren fortæller, hvor og hvordan børnene skal vente på skolebussen – og hvordan de skal opføre sig inde i bussen.	Løbende	Forældre.

UNDERVISNING

Vi vil gøre undervisningen praktisk og nærværende med stor involvering af eleverne. Derigennem skal de rustes til at blive sikre og ansvarsfulde trafikanter.

Emne	Handling	Tidsfrist	Ansvarlig
Færdselsundervisning i hele skoleforløbet.	<p>- Vi skal have en undervisningsplan for alle klassetrin – også for de store. Trinmålene efter 3., 6. og 9. klasse er bindende.</p> <ul style="list-style-type: none">• Yngste klasser: Rollen som fodgænger• Mellemlinnet: Cyklen• Ældste klasser: Repetition og attituder samt holdninger diskuteres. De store klasser skal samtidig forholde sig til alkohol, knallerter, medansvar, hjem fra fester osv.		Den enkelte klasselærer i samarbejde med klassens andre lærere og færdselskontaktlæreren.
Materialer til færdselsundervisning	<p>Skolen opbygger en basissamling af materialer til færdselsundervisningen.</p> <p>- Færdselskontaktlæreren sikrer, at materialerne samt nye tilbud formidles til de øvrige lærere. Det sker ved indlæg på Pædagogisk Rådsmøde før sommerferien.</p>	Løbende hvert forår	Færdselskontaktlæreren og PLC
Planlægning af undervisning	<p>Klasselærerne skal planlægge færdselsundervisning. Dette koordineres med de øvrige lærere i klassen, og til teammøde/samtale holdes op på hvem der har opgaven</p> <p>- Undervisningen skal være nært knyttet til praktiske øvelser og iagttagelser i trafikken.</p>	Løbende hvert forår	Klasselærer i samarbejde med alle lærere omkring klassen. Ledelsen
Gæster i undervisningen	<p>Vi opfordrer klasselærerne til at invitere gæster til undervisningen.</p> <p>- Politiet er fast samarbejdspartner og inviteres så ofte, det er muligt.</p> <p>- Trafikinformatører er fast inviteret til at deltage i undervisningen på de ældste klassetrin.</p>	Løbende	Klassteamet aftaler med gæstelæreren.
Færdselskontaktlæreren arbejdsopgaver	<p>Færdselskontaktlæreren står for koordination af undervisning, samarbejde med politiet, opdatering af kolleger vedr. materialer mv.</p>	Løbende	Færdselskontaktlærer

Ressourcer til færdselsundervisningen	Alminde-Viuf Fællesskole har 1 færdselskontaktlærer, hvis arbejde skal respekteres og prioriteres. Der gives en timeakkord til arbejdet.	Løbende	Skolelederen og skolebestyrelsen
ROLLEMODELLER			
Vi vil arbejde for, at lærere og forældre husker deres rolle som forbilleder i trafikken.			
Emne	Handling	Tidsfrist	Ansvarlig
Skolens ansatte: - sikker kørsel - cykelhjelme - P-pladsen - fodgængerfeltet	Alle skolens ansatte forventes at overholde færdselsloven og signalere rigtig og sikker adfærd i trafikken. Det gælder i egne biler (sele, hastighed, parkering), og når de ansatte kører på cykel til og fra skole (orientering, tegngivning, cykelhjelme, bagage hensigtsmæssigt anbragt m.m.). <ul style="list-style-type: none"> • Biler skal parkeres på P-pladserne. • På cykelture med elever, skal lærerne bruge cykelhjelme og gul vest. Skolens hjelme kan lånes hos teknisk serviceleder. 	Løbende	Skolelederen
Forældrene: - fart - seler - afsætning	På forældremøder indgår skolen i en dialog om deres ansvar og rolle som 'det gode eksempel'. Færdselskontaktlæreren kan inviteres til møderne på yngste og ældste klassetrin. Skolen vil fra tid til anden lave kampagner, der gør opmærksom på problemerne: <ul style="list-style-type: none"> • Alle cykler i højre side. • "Kiss and Ride" er ikke parkering men en afsætningsplads. • Der parkeres på P. pladsen ud til vejen, og der køres ikke ind på lærerparkering før efter 15.00. • Forældre overholder vigepligten, når der køres ud fra parkeringspladsen <p>Skolebestyrelsen vil på deres besøg på forældremøderne gøre opmærksom på skolens trafikpolitik.</p>	Løbende	Færdselskontaktlæreren teamet. Skolebestyrelsen.

SAMARBEJDE

Alminde Viuf Fællesskole erkender, at det er nødvendigt med et bredt samarbejde om elevernes trafikikkerhed. Derfor vil vi både være initiativtagere og deltagere i en lang række relevante sammenhænge.

Emne	Handling	Tidsfrist	Ansvarlig
Forældrene	Alminde-Viuf Fællesskoles undervisning i færdsel bygger på forudsætninger, som eleverne har med hjemmefra. - Ved forældremøder skal det drøftes, hvad skolen og forældrene kan forvente af hinanden. Skolebestyrelsen vil tage initiativet. - Forældrene mindes om, at de skal lære børnene at cykle sikkert, og de skal vedligeholde børnenes cykler.	Løbende ved skolestart	Klasselærere + teamet Skolebestyrelsen.
Politiet	Vi samarbejder med politiet i det omfang, der er brug for det. Forskelligt fra år til år. Politiet kommer ud og inspicerer cykler inden 6.årgangs cykelprøve.	Løbende	Færdselskontaktlærer
Trafikinformatørerne	Alminde-Viuf Fællesskole benytter tilbud om at bruge en trafikinformatør i undervisningen af de ældste klassetrin. - Færdselskontaktlæreren minder kommende klasselærere om muligheden. Klasselærerne indgår den konkrete aftale.	Løbende	Færdselskontaktlærer
Lokalområdet	Skolen starter en dialog <ul style="list-style-type: none">• med henblik på at få lavet en sikker skolevej• og for at bevidstgøre forældre om, at eleverne ved at cykle og gå i skole bliver bedre trafikanter		Færdselskontaktlærer